## INGRATITUDINIS.

27

Judas voluit suam cupiditatē  
occultare, Phariseus excusare su-  
as culpas murmurādo dealienis.

47 Cūm verō Moyses ex  
innata mansuetudine noverit in-  
jurias oblivione superare, effla-  
gitavit à Deo remediu pro suo  
populo. Deus igitur semper pron-  
nusad ferendā opem, præcepit  
Moysi, ut tangeret aquas quodā  
ligno, quod illi indigitavit; ad  
eius contactū accepérūt aqua  
dulcedinem, deposito amaro: Luc. 23.  
*Ostendit ei lignum, quod cū misifet  
in aquas, in dulcedinem verse sunt.*  
Duo céleo animadversione dig-  
na; alterum, quōd Deus iusserit  
reddi dulces aquas immerso ligno  
quodā, & non virga illa Moy-  
sis quē prodigiosa erat: alterum,  
quōd tulerit tam festinam opem  
genti tam festinanter querulæ,  
ac tam properatē rebelli. Utri-  
que satisfaciā. Voluit Deus a-  
quas dulcedinem capere à ligno,  
& non à virga, dupliči ex causa.  
Prima, quia cū virga loco scep-  
tri haberetur, nō poterat dulce-  
dinē impertire: scepta enim cū  
suopte ingenio sint insipida, eā  
apud omnes conflagrant invidiā,  
ut potius instillare amarorem,  
quām dulcedinem præsumantur.  
Cōperio fuisse præsignificatam  
crucem Christi in S. Pagina:  
*Faclus est principatus super bumerum  
ejus.* Et non arundinē, quam  
per ludibriū manu gestavit: cur  
maiori plausu crux, quām arun-  
do excepta, cūm utraque Domi-  
no fuerit dolori, & improperiō?  
Quidquid alij sentiant, ego judi-  
co discrimen esse, quia ex cruce

*Ingrati-  
tudinis  
daritatis.*

*Celeritas  
Desino-  
pitulans  
do.*

*Iacob. 20.*

*Cant. 5.*

*Apolo-*

*toli*

D 2

*Amor  
peccati  
ad ferent  
dam o  
ponit.*

*Ipsi. 6.*

*Dent.*

*32.*

toli remedium, in sponsa quæ rebat proprium levamen: & amor purissimus, ac fervetissimus, qualis Christi, sicut volat ad remedium suorum, ita patitur dilationem proprii levaminis. Seraphini illæ volabant duabus alis ad thronum Dei: Duabus volabant. Quando autem unus illorum divertit ad Prophetam, sex alis volatū explicuit: nam iter ad thronum dirigebatur ad propriam gloriam; iter ad Prophetam, erat pro illius remedio: & Seraphinus talis in amando proditur, quād magis fessus ad alienum remedium, quam ad propriam gloriam. Summa amoris perfectio est, habere alas ad ferendam opem ingratitudinis: sic Deus amator suo populo, sic Christus Thomæ opem tulit. Postquam Moyses satis cōquestus ingratitudinem populi erga Deum, conatur manifestare amorem erga populum: ideo amorem illum equiparat pupillis oculorum, & sic æquiparatum confert, & assimilat aquilæ: Cestodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, & super eos voltans, expandit alas suas, & assumpit eum. Quid? non satis erat æquiparatio cum oculis ad extollendum amorem? Credidit Moyses non sufficere: quandiu enim non vidit amore alatum proferenda ope, non intellexit perfectum.

49 Extinxit populus aquis scitum, sed non ingratitudinem, ut pote manente beneficio ipsius viviorē: scribatur enim beneficia in aquis, quæ solū pollut

lingua ad murmurandum, ita ut quæ magis accipiunt, eò magis murmurèt. Rebellavit tertio populo contra Moysen & Aatonom: & conquestus est se eruptu à servitute Ægypti, ut in solitudine periret fame: *Cur eduxisti nos in desertum istud, ut occideretis nos in famam multitudinem?* Ingratitududo parvus est rebellionem.

*Exod.  
16.*

*Benign.  
tas Dei.*

*Matth.  
15.*

*Festina  
tia excede  
pendentia.*

*exerci-*

exercitus: Descendit ad eum Rex Israel, Josaphat Rex Iuda, & Rex Edom. Quid? ad invicendum Eliseum, virum detentum culturae agrorum, se deprimit tres præclarri Reges, qui maiestas gressum præpediat? Cur non potius jusserunt acciri Eliseum ad curiam? Erat Eliseus vir Propheta, è cuius arbitrio pendebat auxilium suæ calamitatis pro aqua cœlitus obtinenda: ubi autem intervenit dependentia, etiæ Reges propriæ detrahunt autoritatem. Restitit Petrus lavacro pedum in nocte cœnæ: ubi tamen Servator ei minatus est: *Non habebis partem mecum.* Confestim se totum subdidit, à pedibus usque ad caput: quam enim dependentiam non intellexerat antea, ex Christi verbis cognovit, & momento eodem quo se vidiit dependentem, professus est subditu. Si tamē Petrus se Deo gratum subjicit, cur populus in ingratitudine mansit rebellis? Quia tāta præditus erat ingratitudine, ut nec dependentia posset resipiscere gratius, proindeque subditus ficeret.

50 Egestate premens Deus populum suum, ad scopum duplē collimabam; alterum, ut necessitate compulsus solicitas sit remedium tamquam dependentis; alterum, ut tali solicitudine & labore illud mereretur: ille enim favor honorat, qui meritus est. Egreditur Judas ad vendendum Christum, eique necem machinandum, & tunc tempus mortis vocat Dominus tempus gloriæ: Nunc clarificatus est filius hominis. Et non sic appellat tempus resurrectionis: per mortem enim gloria adeptus est. In Cruce supra Christi caput Regis titulus collocatur: scimus eundem titulum Regis loco satis inferiori positum vidisse Joannem in gloria: *Et in fine ejus scriptum: Rex Regum.* Cur in Cruce, & in cœleti gloria magnificus ille titulus fert locum tam dissimilem? Cœlestis gloria denotat quietem, Crux secum portat labore, & merita: nomen præclarum Regis, titulus est honoris, qui eò magis fulget, quæ maiora in conspectu habet merita. Hoc in causa fuit, cur Romani olim noluerunt quod fieret ingressus ad Templum honoris, nisi per templum virtutis, ut innotesceret nullum posse comparari magnum, & legitimum honorem, nisi prævia virtute, quæ genuina meritorum pars est.

51 Nihil tamen satis fuit ne populus in sua rebellione duraret: in solitudine enim Raphidim quarta vice defecit: *Cur educisti nos exire de Ægypto,* (dicebat ille ad Moysen) *ut occideres nos, & liberos nostros, ac iuncta sit.* Omnis aqua murmurat, & omnis populi sitis murmuratio erat. Sed interrogó: de quo murmurat populus, & cur queritur se qui Deum tot prodigijs persolitudinem ducentem, quādo olim Reges ac Dynastæ per confraga & alpera montium sequebatur alacres insignem illam peccatricem Babyloniam? In promptu crux est, scilicet ipsa hominum rebelliæ.

*29  
Ioan. 4:*

*Apost.  
19.*

*Virtus  
vis ad  
honoris*

*Murmu  
ratio po  
puli.*

*Apoc.  
17.*

*Egestas  
bona.*

*Meritis  
honorant.*

*lio*

## SUGILLATIO

30  
lio & ingratitudo, ex qua pullulat non minor alacritas, & pronitas ad sequendum mundum, quā difficultas & cūtatio ad sequendum Deum. Ad ostium Sponsæ pulsavit Deus, & illa renuit aperte, obtendens quietem lecculi

*Cont. 1.* *Domini-  
bus faci-  
line ulfe-  
quimur,  
quam  
Deo.*

non interturbandam: *Exploravi  
metunica mea. Jacobit Samuel in  
leculo, & ter surrexit, exsilitas*

*R. 28.* *Exod. 13.* *Io ad nutum: Cum jam diabolus  
misisset in cor, ut traderet eū Judas.  
Mandatum portandum dedit, qua-  
si dedignaretur diabolus perso-  
naliter ingredi infame cor pro-  
ditoris ingrati: & satis fuit man-  
datum, ut Judas confestim obe-  
diret. Lavare pedes Petri voluit  
Christus, & Petrus non se subdi-  
dit, nisi Domino minaciter im-*

*Joan. 13.* *perant: Non habebis partem mecū.  
Cur tam facilis Judas, & tam dif-  
ficilis Petrus? Quia ferè semper  
vitium amplectimur ad nutum,  
& Deo vix paremus, etiam ad  
repetitum mandatum.*

52 Non solum conquestus est populus hac opportunitate sequendi Deum per solitudinem, sed eo rebellionis devenit, ut Mysen interrogaret, an popu- lus haberet Deum, qui opem fer-

*Ignoran-  
tia ingrati-  
orum.  
Exod. 17.*

*Ingrata  
multi-  
plex be-  
neficiis  
videtur  
nullum;  
grato an-  
te appar-  
ret mul-  
tiplex.*

patra-

## INGRATITUDINIS.

31  
patravit Christus, & tamquam gratus unicū, ut multiplex pra- dicat: *Surdos fecit audire, & mutos loqui. Per innumera prop̄e miracula auxiliatur Christus Iudeis,*

*2. Mat. 7.  
Mar. 6.*

*& hi quasi nullum vidissent, miraculum petunt: Magister, volumus à te signum videre. Cum enim fo-*

*rent ingrati, miracula innumera reputabant nullum, atque adeò in calamo scriptoris grati unicū beneficium crescit in multiplex; in ore ingratitudinis multiplex evanescit in nullum. Ratio dis- criminis solum petenda est ex fœda conditione ingratitudinis.*

*Ingratus enim pro comperto ha-  
bet, quō plus accipit, eō sibi plus  
deberi: & sic beneficium sibi col-  
latum reputat debitum solutum,  
& cùm donationem loco solutio-  
nis ponat, nūquam satetur se ob-  
strictum, sed semper manet im-  
memor. Postquam populus se cō-  
culit in deserto ad colenda ido-  
la, dixit Deus Moysi: *Vade, de-  
scende de loco isto, non enim ascendas  
tecum. Cur Deus vult deserere  
populum suum, cui se promis-  
erat assidere in deserto? Quia vo-  
lebat illū videre auxilio desitu-  
tum, ut experiretur beneficiorū  
memorē: nam ingratus quō plus  
debet, eō plus obliviscitur, &  
maiora beneficia compensat ma-  
iori oblitione, ut multiplicet  
ingratitudines, quādo debuerat  
multiplicare grates.**

54 Multiplicabat Deus be-  
neficia erga populum immemo-  
rem: nam Dei propensio innata  
est sustinere, & beneficijs cumula-  
re ingratum, donec gratus fiat:

*Bonifa-  
cia Del-  
erga in-  
gratus.*

item dissimulare injuriam pro-  
priam, ut malo alieno medetur.  
E tribus divinis personis carnem  
nec assumpit Pater, nec Spiritus  
Sanctus, sed tantum Filius: & in-  
carnatio videbatur spectare ad

Patrē,

tamquam opus, in quo ma-

ximē potestas viguit, vel saltem

ad Spiritum Sanctum, tamquam

opus, in quo amor misericordie effec-

bit. Filius tamen incarnatus est

ob salutem hominū, ex eo quō

fuerit illorum ingratitudine di-

rectè offensus tamquam sapien-

tia Patris, contra quam aulus A-

dam peculiariter deliquit: *Eritis*

*Gen. 3.*

*sicut dij scientes. Assumptio carnis*

*Amor*

*dissimu-*lat inju-*ries.***

*Cor. 5.*

*Bonum*

*pro malo*

*reddit*

*amor.*

*ii. Ad*

*Cor. 5.*

D 4 tum

## SUGILLATIO

<sup>32</sup> tum vitæ spiritualis in hoc mundo, & ad pignus æternæ vitæ in celo: quamvis ergo injuria foret ingens, non permisit amor ingēniorum, ut denegaretur hominibus beneficium, quo summè indigebant, ut grati fierent.

## §. SECUNDUS.

Docuit Deus Moysen quomodo allaturus esset remedium ingratis.

<sup>Remediu-</sup> 55 Documentum aliud si-  
<sup>proin-</sup> mili dedit hac opportunitate  
<sup>grati-</sup>  
<sup>Exod. 17.</sup> Deus Moysi: nam videns populi ingratitudinem suæ clementiæ æmula, dissimulavit rebellionē, & præcepit Moysi, ut op̄e ferret pro secunda siti, qua ardebat populus. Illi injunxit, ut capta manu virga, cum seni oribus populū anteret, & deveniens ad petram Horeb, eam virga tangerebat confessim erupturam in juges aquarum scaturigines, pro universorum castrorum siti restinguenda: & certus esset, se præfitem miraculo patrando exhibitum. Duo sunt, quæ mihi in hac re pariunt dubitationem: alterum, cur voluerit Deus solos populi seniores fuisse miraculi testes, cum omnes conquesti fuerint, & illius evidenter convinci posse? Alterum, cur, cum demandaret Moysi patrationem miraculi, voluerit præsens adesse, in quo vel suam deprimebat maiestatem, vel diffidebat Moysi miraculum patrato?

<sup>Exod. 17.</sup> 56 Imperavit Deus Moysi comitatum seniorum, quos adhi-

biturus erat in testes miraculi: Sume tecum de senioribus Israël, duplice ex causa. Prima est, quia neque judicio, neque testimonio populari stare debemus ad examinanda, & probanda miracula: populus enim solet esse prionior ad affirmandum vitia, quam ad confirmandum virtutes. Populu Hierosolymitanu aluerat Christus per miracula: quibus ille integratus non solum fidem non fecerat, sed illorum authorem videntis in hostium manus traditum postulavat ad crucem, & in cruce suspensum falsis testimonijs irrisit. Examen ac probatio miraculorum à solis viris probata vita exigenda est, in quibus genuinae reperiuntur, ac probatur virtutes. Quādo mulieres Christum resurrexisse nuntiaverunt discipulis, eis delirasse visæ sunt: Visum est sicut deliramentum. In hac <sup>Miracula</sup> <sup>Luc. 24.</sup> tamen veritate certi ac firmati manserunt, cum Dominus apparuerit Petro, idque Apostolus retulisset: Surrexit Dominus, appa- <sup>Veritatem</sup> <sup>in ore fa-</sup> <sup>minarum</sup> <sup>reputa-</sup> <sup>tur deinceps</sup> <sup>lum.</sup>  
ruit Simoni. Nam veritas eadem quæ in ore mulierum reputatur deliramentum, in ore seniorum, rau- qui optimi sint, qualis Petrus, veritas est.

57 Secunda causa fuit, velle Deum, ut Moyses documento edoctus intelligerer, ad vitandum errorem in adhibendis remedijis, debere seniores sibi comites, & consiliarios adjungere. Sume tecum <sup>Exod.</sup> <sup>27.</sup> de senioribus Israël. Nam Princeps <sup>Princeps</sup> <sup>quos debet habe-</sup> <sup>re consi-</sup> <sup>liariis.</sup>  
gubernans, auditio prudentiorum consilio, miraculosus est. Viginti quatuor seniores vidit Joannes affiden-

## INGRATITUDINIS.

assidentis agno in celo: Vigin-  
ti quatuor seniores. Si Dominus, <sup>Exod.</sup> tum quia innocēs, tum quia pu-  
er, vocatur agnus, cur non habet sibi assidētes agnos, scilicet coetaneos ministros? Quia est Princeps & Rex in throno colloca-  
tus: In medio throni: item adeò so-  
licitus de bono subditorum, ut plurimos habeat oculos in eorū beneficijs detentos: Habentem oculos septem Dei missi in omnē ter-  
ram. Sic ad patranda miracula in conferendis beneficijs, seniores soli juvabunt, utpote prudentiores. Ex superiūdāna regione ad consilium status in Thabore celebrandum accivit Christus Moysen, & Eliam, quorum ille jamdiu mortuus fuerat, hic ex longo tempore vivebat; & sic ex parte ex perti potenter mature consulere de rebus gravissimis, ad bonum ac remedium hominum spe-  
ctantibus. Nō acquievit Moyses potestati virgę, donec ei Deus Aaronem consiliarium, & Prophetam adjunxerit, quo adjuncto, habens potestatem cū prudētia comite, sibi felix ac miraculoso promisit regimē, & sic accidit.

<sup>Exod. 4.</sup> 58 Faciamus satis dubitati-  
oni alteri, quā proposuimus, né-  
pe, cur voluerit Deus miraculo præsens adesse? En ego stabo ibico-  
ram te. Fuit hoc sublime docu-  
mentum ex penu Divinæ sapientiæ depromptū. Princeps reme-  
dium suorū subditorum nullaten-  
ter demandare debet, nisi ipse remedio adhibendo præsens af-  
sistat. Opportunitate altera com-  
misit Deus curā sui populi An-

gelo, quo audito populus uber-  
tim ploravit: Audiens populus ser-  
monem hunc pessimum luxū. Quid? <sup>Exod.</sup> non ē re erat, populive ferebat utilitas administrari per Angelū, cū Deus Angelos custodes ho-  
minum fecerit, ac designaverit: Angelis suis mandavit ut custodian-  
te<sup>2</sup> Ita: sed non placebat velle Deum demandare aliena industria sui populi remedium. Vo-  
luit Christus pascere in deserto turbam fame oppressam, & non commisit discipulis ex integro remedium, sed ipse capiens pâ-  
nes dispergit: Accepit Jesus panes, <sup>Ioan. 6.</sup>  
& distribuit discubentibus. Et ex hac partitione eum agnoscentes turbæ voluerunt acclamare Regem. Angelus erat minister pi-  
cinae, & tamen opus fuit, quod Christus adesset, ut paralyticus haberet sanitatem, quam triginta & octo annis non comparaverat.

Ex ratione dupli movente debet impelli Princeps, ut suorū remedij intersit: altera petenda est ex benevolentia, & amore, quen præsens à Iis omnibus colligit: altera ex nomine & glo-  
ria, quam sibi comparat: vassalli enim solum agnoscunt, & venerantur magnū, ac magnificū Regem illum, qui suorum remediū aliena industria non committit; imò magnitudine credunt de-  
stitutum, qui in rebus arduis ac dubiis suos propria præsentia deſtituit. Moysen Deus appellavit Deum, & populus quādo ille se recepit in mōtem, vocavit ho-  
minem: Moysi vivo iſto. Ille qui in ore Dei Deus, in ore populi ho-

<sup>Exod.</sup> <sup>32.</sup> mo

mo est, quia, cùm se populo subtraxit, & pro ferenda ope in angustijs difficultissime rebus fratrem Aarōnē substituerit, apud Iuos Divinam existimatiōnē perdidit ex prætentia subtrahita, & amore imminuto.

Bonum  
pro malo  
redem.  
dum.

Gle-  
men-  
tia & be-  
nignitas  
quantum  
decent.  
Princi-  
pem.  
Iusti. 1.  
Eccl. 4.

Joan. 6.  
Veniām  
dare Re-  
gū. 3.

59. Patravit miraculū Moy-  
ses in lapide Horeb, quo levavit  
populi miseriam, restinguendo  
sit. Quia in Divina palāstra ad-  
dictur bonum pro malo redē-  
re, & ex corde acceptas injuriās  
condonare. Et quidem hominū  
in veritatē ac luce Christianæ  
fidei degettū opprobrium est,  
succumbere odio ad vindictam,  
quando Cyrus & Augustus in  
tentbris idololatriæ caligantes  
maiore gloriā adepti sunt ex-  
hibita clementia, quā propagato  
imperio. Principe ex debita ta-  
li muneri lenitate vocant sacræ  
litteræ medicum, & patrem; quia  
nemo medicum, vel patrem recte  
agit, nisi deposita severitate: Prin-  
ceps igitur ex nunc sibi in-  
juncto tenetur & medelam adhibere tamquam medicus, & cōdo-  
nare offensas tamquam pater. In  
deserto oblatus fuit Christo Re-  
gis titulus; quem ipse renuit fu-  
giens in montem. Eundem titu-  
lū acceptavit in cruce, nec per-  
misit auferri, etiam procuranti  
bus ablationem Judæis. Nam ac-  
ceptare titulum in deserto, erat  
recipere compensationem pro  
beneficio alendi homines: in cruce  
acceptare Regis titulum, erat  
recipere obligationem parcendi  
hominibus. Est conditio, seu ob-  
ligatio hæc tam addicta regiæ

dignitati, ut sacer historicus nar-  
rans de die illa magna, quando  
Christus reddet unicuique jux-  
ta sua merita, nō illi Regis titulū  
adscribat, quando designat sup-  
plicia, sed quando dividit præ-  
mia: Tunc dicet Rex his, qui à dext-  
eris ejus erunt: Venite benedicti. Quia  
longe plus magnificat Principe regnante  
actio conferendi præmiū, quam  
quam infigēdi supplicium. Baptistam suppla-  
cias.

Matth.  
25.  
Beneficia  
plus ma-  
gna regna  
regna  
suppla-  
cias.

59. Patravit miraculū Moy-

Luc. 1.  
Dan. 5.

ses in lapide Horeb, quo levavit  
populi miseriam, restinguendo  
sit. Quia in Divina palāstra ad-  
dictur bonum pro malo redē-  
re, & ex corde acceptas injuriās  
condonare. Et quidem hominū  
in veritatē ac luce Christianæ  
fidei degettū opprobrium est,  
succumbere odio ad vindictam,  
quando Cyrus & Augustus in  
tentbris idololatriæ caligantes  
maiore gloriā adepti sunt ex-  
hibita clementia, quā propagato  
imperio. Principe ex debita ta-  
li muneri lenitate vocant sacræ  
litteræ medicum, & patrem; quia  
nemo medicum, vel patrem recte  
agit, nisi deposita severitate: Prin-  
ceps igitur ex nunc sibi in-  
juncto tenetur & medelam adhibere tamquam medicus, & cōdo-  
nare offensas tamquam pater. In  
deserto oblatus fuit Christo Re-  
gis titulus; quem ipse renuit fu-  
giens in montem. Eundem titu-  
lū acceptavit in cruce, nec per-  
misit auferri, etiam procuranti  
bus ablationem Judæis. Nam ac-  
ceptare titulum in deserto, erat  
recipere compensationem pro  
beneficio alendi homines: in cruce  
acceptare Regis titulum, erat  
recipere obligationem parcendi  
hominibus. Est conditio, seu ob-  
ligatio hæc tam addicta regiæ

### S. TERTIUS.

Precationum armis liberavit Moses  
populum, quando hic se magis in-  
gratum gerebat.

60. Hebræus populus erat  
ad eo ingratus, ut ad mensuram  
beneficiorū ingratis cōfici-  
ret. Quinta vice rebellavit in de-  
serto Raphidim querulus, ac for-  
midans Amalecitas insequentes  
animō cädendi, abolendique pe-  
nitutis

Exod.  
17.  
Odium et  
etiam  
hædi-

nitus ex odio hæreditario, quod  
hauerant ab avo Esau: nam odi-  
um in homines etiam hæreditas

est. Erexit, confirmavitque Moy-  
ses rebus suis diffidente popu-  
lum, præcepitque Iosue, ut ob-  
vian hosti procederet, & illi suā

adstrinxit fidem, promittens in  
conflictu se laturum auxilium,

fusis ad Deum precibus in mon-  
te Sinai. Quid? præliū offert  
Moyles hosti potentiori? Ita: nā

Amalec erat Rex impius, Moy-  
ses pius, & electus à Deo ad prin-  
cipatum: & facilius est debellare

hostes virtutibus, quam viribus,  
& potentia armorum. T recentis,  
viris expugnavit Abrahamus

quinque Reges, eorumque numero-  
rosos exercitus cæcidit. Quiā Abra-  
hamus suis virtutibus obti-  
nuit Deum protectorem, & con-  
tra Reges Sodomæ pugnarunt

sue sceleris. Sanctum appellavit  
Christus Parentē xternū, quādo  
abeo postulavit auxilium: Pater

Sancte serva eos, quos dedisti mibi.  
Cur postulans defensionem contra  
hostes, vocat sanctum, & non  
potius fortē? Quiā potentior  
est sanctitas, quam fortitudo, ut  
nos ab hosti impetu tueatur.

1. Mala  
ornatos palmis, & alios sola spe  
gerendi signum Dei? Quiā pri-  
ores erabant sine intermissione:

Palmæ in manibus eorum, & clama-  
bant, dicentes: Salus Deo nostro. Ubi  
audiuntur orationis voces, sta-  
tim auditur plausus triumphi; &

ubi cessat oratio, fortitudo quā-  
tumvis potentissima non assequitur  
victoram. Celerius vincet  
Judas Machabæus corde in  
Deum erecto, quam arrepto ma-  
nu gladio. Nam Deus nostris

Orationis  
vix.

precibus compulsi, est qui co-  
da roboret, animos erigit, impen-  
dit triumphos: & quicumque no-  
vit orare, novit vincere. Oratio-

ne Daniel extinxit flammis,  
lenivit bellugas, prostravit milites.

Oratio Deo pro sacrificio est,  
orantibus pro praesidio, & hosti-  
bus pro flagello. Continetur in

oratione honor, & utilitas: honor  
erga Deum, utilitas erga hæni-  
tem: quando enim recognosci-

mus omnipotentiam Dei, de illis bonitate et de sentimus: proindeque nostra obligatio nostra utilitat infertur. At si ratione consonum est, quod orationis arma expugnent omnia; quia Deus pro oratibus pugnat: quod defendant ingratos, rationi videatur ablotum: ingrat enim non merentur auxilium Dei. Dicunt paucis. Arma orationis duas habent qualitates, robur, & clementiam: robore omnia superant; clementia omnibus parvunt: & qui parcit omnibus, etiam ingratos descendit.

## §. QUARTUS.

Moven bellum iustum tamquam in gratia iruit Deum.

*Exod.  
17.*

62. Subacto Amalec, dixit Deus Moysi se omnino extingeturum in orbe memoriā Amalec: *Delebo memoriam Amalec.* Nā perversorum vulnus Deus supereante ranum supplicium pro memoria. Quapropter, si Amalec audax nimium fuit aggrediendo populum Divina virtute protectum, nonne satis fuit punitus, pars contra ipsius victoriarum, qua pro supplicio Principibus esse soleret? Nō fuit hæc punitio satis: iterū puniri debuit: *Delebo memoriam Amalec:* quia bellum iustum populo intulit. Est Deus author virtutis & pacis: bellum, ambitionis, & crudelitatis parens est: & ideo ægrè fert ipse Deus ambitione vel odio violari pacem, ac perire vitam: bello ipso punit moventem, & prosp. ro eventu belli so-

*Bellum  
iustum  
punit  
Deus.*

let confirmare dominatum in legitimo domino. Juber Nabucodonosor de nuntiare bellum omnibus provincijs, quæ se in imperio suo nō subjiciant, & cùm omnes mandato renientes tale deterraret imperium, jurat se esse defensurum ab illis omnibus: *Iuravit per sceptrum suum facturum quod in se est, ut defendent se.* Putabam fore ut juraret se tales provincias subjugaturum, vel expugnaturum: & illé juravit se defensurum ex cupiditate, & appetitione alieni orta fuit necessitas se defendendi ab illis, quibus iniuste bellum denuntiabat. Formidavit supplicium Amalechi, quod subiit.

63. Duo velle monitos esse Bellum. Principes ut haberent Deum in bello propitium, alterum nempe ut intellegat bellum non esse de libera rationem gladij, sed esse oppignerationem iustitiae: *Sit autem fortudo nostra lex iustitia,* dixit Rex sapiens. Gerendum est bellum necessitate, & non voluntate: ideo efflagitabat à Deo David: *Dissipa gentes, quæ bella volunt;* Alterum, est bellum prudenter Prudenter gerendum, ut illius eventus respondeat optatis: ideo finxit antiquitas Bellonam ē Jovis cerebro prosluisse. Cùm enim innumeraz mala & calamitates bellum parturiat, necesse est quod illi Deus exoratus assistat, ut vitentur mala, & prudens interveniat gubernatio, ut exitus felix contingat. Davidem fecit Deus supplicij electorem, ut nempe sepr̄ annos famis, vel tres menses bel-

li

## INGRATITUDINIS.

*Bellum, si optaret: Aut septem annis veniet fama, tibi famas in terraque; aut tribus mēsib⁹ fugies adversarios tuos. Quid? æquali lance ponderat Deus tā longam ac diuturnam famam, & tā breve ac compendiosū bellum?* Ad eo grave malum bellum est, ut trimetrum bellum adæquat septennem famam. Notent obiter Principes, exiguum esse quodcumque premium collatum militibus per multos annos se bene gerentibus in bello: siquidem tres mentes bellii adæquant sepr̄ annos famis. Acerbisimū suppliciū, quod Deus terruit populum suum, fuit bellum, quo labefacteretur. *Faciat celum æreum, & terram ferream.*

*Levi.  
26.*

Terra ferrea, quos poterit fructus producere, nisi arna, quibus homines percant. Quando Deus exacerbatus sceleribus hominū, eos vult punire maiori severitate, permittit, ut arma capiant, & inter se bello disficiant, & que mutuo funestent eisdibus: quando placatus jam vult conferre vitam hominibus, pacem confert. Scire cupiebat David, an incolamus recte valeret. Absalon vita fruens, & interrogat, an haberet pacem: *Est ne pax puerο Absalon?* Nam eadem est pax, atque vita hominū. Non maior effusit Augusti gloria & felicitas, quando suos bello fregit hostes, sed quando eo extincto, Mavortis templi clausit januas: nam eo tempore calores aperte sunt, & delen- dit pax in homines: *Et in terra pax hominibus.* Est tantum bonum pax, ut æquiparetur celesti glo-

riæ: cū tantum malum bellum, ut toti orbi sit finem in p. si rurum: *Lxx. 21.* Pugnabit gens contra gentem. Et quā igitur fuit, ut in orbe aboleatur memoria Amalec, quia voluit inferre bellum, & bellum in iustiū: *Delebo memoriam Amalec.* Bellum iujatum est possima ingratitudo, & quæ n̄ agis irritat Deum: ratio est, quia cū ipse homini p̄stet vitam, ut tā conservata homo suo conditeri benefico deserviat, vitam eandem homo adducit in manifestum élirū ē, suscipiens bellum ex ambitione & odio, cum gravissimā etanti bē nefactoris offensa: & reddere pro eximio bono acerbiorū malum, possima ingratitudo est.

64. Verum si Deus vult extingui omnino memoriā Amalec, cur præcepit Moysi ut litteris exararet in libro victoriam, tāque instillaret auribus Iosue? *Scribe hoc monumentum in libro,* Exod. *& uade auribus Iosue: Delebo enim 17. memoriam Amalec.* Item si præcepit referri in librum victoriam hanc, cur non prius scribendam injungit victoriam, quam reportavit populus de Pharaone, ut potest magis gloriosem? Dicam paucis. Nō placet Deo ex: ingui memoriam despici: n̄, nisi post audiaces se pulos: Pharaonem maris Suppliū memoriam decet. rubri flū & ibus sepelivit: Amalec volvit scribi in libro, ut post supplicium obtineret simile sepulchrum. Vult Deus nullam aliam impiorum superele memoriam, præter supplicium, ad exemplū: hoc enim bonos admonet, n̄ alios referrat. Dixit Propheta lavan-

E 3

dum

dum esse iustū in sanguine peccatoris: *Lætabitur iustus cùm videbit vindictam, manus tuas lavabit in sanguine peccatoris.* Quid? peccatoris languis habet vim lavandi? hoc Christi sanguini peculiare est: *Lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo.* Uterque sanguis ille lavat, sed effectu dissimili sanguis Christi lavat reddendo homines sanctos; sanguis peccatoris lavat reddendo homines cautos: lavat ille ad sanctitatem, lavat hic ad cunctam. Paet hoc in eventu Pharaonis, ubi submersis penitus Ägyptijs, in columnes Hebræi timbrerunt: *Tinuit populus Dominum.* Quid? timore correpti Hebræi, quando deuerant esse impavidi, destructis ad unum suis hostibus? Timent Hebræi in alieno suppicio proprium: videntur alienas culpas punitas, verentur proprias puniendas.

Exod.  
17.  
Fides ex  
audita.

65 Recēt habet, quod in libro scriberetur victoria ad puniendum Amalec, & excitandam memoriam beneficij in populo ingato, quando iterum rebellasset in solitudine: sed cur jubetur tradi liber auribus Josue: *Trade auribus Josue?* Nonne Josue habebat manus, quibus traderetur liber: & certe manus validas, quibus librū seruare ac tueri posse? Ita: sed cùm populus extiterit semper infidelis, voluit Deus significare populo fidem Josue, quæ illi obvenerat ex auribus semper arrestis in Deum, & ipsius prodigia: nam per aures ingreditur fides, & cùm populus caret auribus ad hauriendum Divi-

Exod.  
12.

Ita: nam ex uno vitio puniri solent plurimi, & ingratiudo peperit infidelitatem, cuius parentes, & individua semper comes fuit. Ascenderat Moyses ad montem Sinai quæ situm legis tabulas: cùm vero quadraginta diebus cù Deo moraretur, populus seditione ingenti concitatus postulavit ab Aarone, ut sibi conficeret deos, qui multitudinē regerent: quia ignorabant quid evenisset Moysi: *Fac nobis deos, qui nos præcedant;* *Moyses enim hunc viro, quinos eduxit de terra Ægypti, ignoramus, quid accideret.* In hac postulazione se gessit populus ingratum, & illius prætextu falsum: ingratū, quia voluit deserere Deum ex cunctatione Moysis, & deserere Moylen,

## CAPUT VI.

*Ingratitudo populum fecit idololatram.*

## S. PRIMUS.

*Ingratitudo & infidelitas semper con-  
sociatae.*

66 **P**ostquam Hebreus  
populus queruli,  
murmulatoris, & rebellis notam  
subxit, statim idololatra redditus  
est: nam ex uno vitio pullulare  
solent plurima, & ingratitudo  
peperit infidelitatem, cuius pa-  
rens, & individua semper comes  
fuit. Ascenderat Moyses ad mo-  
tein Sinai quæsitum legis tabulas:  
cum verò quadraginta diebus cùi  
Deo moraretur, populus sedicio-  
ne ingenti concitatus postula-  
vit ab Aarone, ut sibi conficeret  
deos, qui multitudinē regerent:  
quia ignorabant quid evenisset  
Moyssi: *Fac nobis deos, qui nos pre-*  
*cedant;* *Moyse nineni huic viro, quinos* <sup>Exod.</sup> *32.*  
*eduxit de terra Ægypti, ignoramus,*  
*quid accideret.* In hac postulatio-  
ne se gesit populus ingratum, &  
illiū prætextu falsum: ingratū,  
quia voluit deserere Deum ex  
cunctatione Moyisis, & deserere  
*Moyse*

*Moysen, quia erat cum Deo, qui ipsum ab Ægyptiaca servitute eripuerat per prodigia, & ducebatur per solitudinem non sine miraculis: falsum, quia probè noverat Moysen esse cum Deo, & quādū erat cum Deo, non abesse populo suo. Verum semper falsa fuit populi ingratitudo. Hierosolymis petebant à Christo miraculum, & quasi nullum usque ad id tempus vidiſſent: Magister, volumus à te signum videre. Et suo habito concilio fatebantur plurima: *Iste homo multa signa facit.* Hoc posterius fuit timor invidiæ, prius fuit effectus mendacij: sed quia erat populus ingratus, se exhibuit in utroque fallum: in priori; quia non postulabat miraculum ad Christum cognoscendum, sed occidendum: in posteriori; quia judicabat communum esse consiliariorū occidere Christum ob id quod miracula edebat: *Expedit vobis, ut nūs moriatur homo.**

*sæculis Messian contulit promissum: quasi longa hæc & vana spes falleret collatum jam diu beneficium. Discipulos qui ibant Emaus desperati: *Nos autem sperabamus, objurgavit Christus quasi destitutos fide: Tardi corde ad credendum. Ibant desperati, & vocantur à Christo infideles: cum enim nescirent credere, non poterant in sperando scopum attingere. Errarunt quidem discipuli illi ex eo quod fuerint tardii ad credendum; sed magis errant hodie Judæi tardi in sperando, ex eo quod tandem sperent.**

*68 Compertum satis est in fluxus, qui veniunt à longinquο, non esse admodum utiles subdivitis, qui Principis ipsius praesentia valde indigent. Brevis illa mora, qua Christus in horto secessit à discipulis, satis fuit, ut illi se lomno immergerent: *Invenit eos dormientes.* Absente Principe somnus in subdivisis capit vires, debilitato amore. Planeta, qui telluri*

67 Ulterius inquiero cur o-  
lim deseruit populus Deum, fa-  
tigatus sperandi Moysen trahen-  
tem moras quadraginta diebus,  
& nondum est fatigatus speran-  
ti de M̄ssiam quadraginta s̄culis?  
Defectus credendi utriusque dis-  
paris eventus causa est: despera-  
vit in solitudine, quia non credi-  
dit Moysi, sperat adhuc in fatiga-  
bilis M̄ssiam, quia non credit  
Deo. Est illius spes interminabi-  
lis, quia nulla ducitur certa fide,  
qua terminetur. Ex hoc multum  
offendit Divinam liberalitatem,  
& veracitatem, quæ multis abhinc